
常州欣盛半导体技术股份有限公司 COF-IC 芯片超微电路封装载板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 

 
 
 
 
 

 

常州欣盛半导体技术股份有限公司 

COF-IC 芯片超微电路封装载板项目（一期） 

竣工环境保护验收监测报告 

JYHJ-2020-Y0027 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：常州欣盛半导体技术股份有限公司 

编制单位：常州久远环境工程技术有限公司 

编制日期：2020 年 12 月 



常州欣盛半导体技术股份有限公司 COF-IC 芯片超微电路封装载板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 
[...]
水一并接管进污水处理厂集中处理。 

2.车间内生产废水实行“清污分流”和“分质处理”，

含氮废水经 1#污水处理站处理达标后接管；含镍废水

经 3#污水处理站处理达标(3#污水站排放处单独设置

采样口)后再汇入 2#污水处理站；一般生产废水(含预

处理达标后的含镍废水)经 2#污水处理站处理达标后，

经厂内污水管网收集后，接入市政污水管网，进污水

处理厂集中处理。 

3.制纯尾水部分用于冷冻机组，部分接入潞横北路市

政污水管网，进戚墅堰污水处理厂集中处理。 

4.污水处理站设计规模见下表： 

污水站名称 废水类型 设计处理规模 

1#污水处理站 含氮废水 20t/h 

2#污水处理站

一般废水 

(含预处理达标后

的含镍废水) 

60t/h 

3#污水处理站 含镍废水 8t/h 

 
 
 
 

水污染防治措施：1.厂区实行“雨污分流”制

度。本项目生产废水经预处理达标后与制纯

尾水、生活污水一并接管进污水处理厂集中

处理。 

2.车间内生产废水已实行“清污分流”和“分

质处理”。含氮废水经 1#污水处理站预处理

达标后汇入 2#污水处理站；含镍废水经 3#

污水处理站预处理达标(单独设置采样口)后

再汇入 2#污水处理站；一般生产废水(含预

处理达标后的含氮、含镍废水)经 2#污水处

理站处理达标后，经厂内污水管网收集后，

接入市政污水管网，进污水处理厂集中处

理。 

3.制纯尾水实际全部接入市政污水管网，进

污水处理厂。 

4.污水处理站设计规模见下表： 

污水站名称 处理废水类型 设计处理规模

1#污水处理站 含氮废水 16t/h 

2#污水处理站

一般废水 

(含预处理达标

后的含氮、含镍

废水) 

70t/h 

3#污水处理站 含镍废水 8t/h  

不 属 于 重 大 变

动，见附件 15《变

动 环 境 影 响 分

析》。 



常州欣盛半导体技术股份有限公司 COF-IC 芯片超微电路封装载板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 - 41 -

变动因素 
﹝苏环办 2015﹞256 号中重大

变动清单 
环评及批复内容 实际建设内容 重大变动界定 

大气污染防治措施： 

废气源 处理规模 防治措施 排放情况 

电铸和蚀

刻工段 
排放量

35000m3/h

1 套碱喷淋

装置 

20m 高排气

筒排放，
FQ-1# 

印刷 

工段 
排放量

5000m3/h

1 套“UV 光

氧+活性炭

吸附”装置

20m 高排气

筒排放，
FQ-2# 

涂胶 

工段 
排放量

30000m3/h

1 套“UV 光

氧+活性炭

吸附”装置

20m 高排气

筒排放，
FQ-3# 

热水房燃

气工段 
排放量

6000m3/h

锅炉配置

低氮燃烧

装置 

8m 高排气筒

排放，FQ-4# 

 

 

 

大气污染防治措施： 

废气源 处理规模 防治措施 排放情况

电铸和

蚀刻工

段 

排放量
35000m3/h

1 套碱喷

淋装置

20m 高排

气筒排

放，FQ-1#

印刷

工段
排放量

5000m3/h 

1 套“UV

光氧+活

性炭吸

附”装置

20m 高排

气筒排

放，FQ-2#

涂胶

工段
排放量

30000m3/h

2 套“UV

光氧+活

性炭吸附”

装置 
(一用一备)

20m 高排

气筒排

放，FQ-3#

热水房

燃气工

段 

排放量
6000m3/h 

锅炉配置

低氮燃烧

装置 

8m 高排

气筒排

放，FQ-4#

大气污染防治措施的工艺、规模、排放形

式与环评一致。 

- 

环境保护

措施 

污染防治措施的工艺、规模、

处置去向、排放形式等调整，

导致新增污染因子或污染物

排放量、范围或强度增加；其

他可能导致环境影响或环境

风险增大的环保措施变动。 

噪声污染防治措施： 

严格落实噪声污染防治措施，选用低噪声设备，对

高噪声设备须采取有效减振、隔声等降噪措施并合

理布局。运营期各厂界噪声执行《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准。 

与环评一致 - 



常州欣盛半导体技术股份有限公司 COF-IC 芯片超微电路封装载板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 - 42 -

变动因素 
﹝苏环办 2015﹞256 号中重大

变动清单 
环评及批复内容 实际建设内容 重大变动界定 

环境保护

措施 

污染防治措施的工艺、规模、

处置去向、排放形式等调整，

导致新增污染因子或污染物

排放量、范围或强度增加；其

他可能导致环境影响或环境

风险增大的环保措施变动。 

固废防治措施： 

污染类型 固废名称 防治措施 排放情况 

不合格品 一般工业固

废 
废薄膜 

外卖综合 

利用 
零排放 

废包装物HW49 
900-041-49 

显影废液HW16 
397-001-16 

电铸废液HW22 
397-051-22 

废过滤介质HW49 
900-041-49 

剥膜废液HW16 
397-001-16 

蚀刻废液HW34 
397-007-34 

表面处理废液
HW34 397-007-34
化锡废液HW34 

397-007-34 
废灯管HW29 

900-023-29 
废活性炭HW49 

900-041-49 
污泥HW22 
397-051-22 

废机油HW08 
900-218-08 

危险 

废物 

废包装物HW49 
900-041-49 

委托有资质

单位集中处

理 

零排放 

固废防治措施： 

1. 危险废物均已签订处置协议，委托有资质单

位集中处置，处置协议详见附件 6-1~6.7。 

2.生活垃圾厂内袋装后，委托环卫部门清运。

3.一般工业固废委托常州三迪环保科技有限公

司处置，见附件 7。 

- 



常州欣盛半导体技术股份有限公司 COF-IC 芯片超微电路封装载板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

- 43 - 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置措施 

4.1.1 废水污染物防治措施 

㈠厂区实行“雨污分流”制 

厂区实施“雨污分流”，雨水和污水分开收集，雨水经厂内雨水管道收集后排入北侧

潞横北路市政雨水管网。员工日常生活污水经厂内污水管道收集后排入潞横北路市政污

水管网，进戚墅堰污水处理厂集中处理，达标尾水排入京杭运河。 

㈡车间内实行“清污分流”和“分质处理”制 

⑴含氮废水（W1~W2、W6~W7、W16~W17、W20~W21）主要来源于显影、剥膜、

化锡工段及后道的水洗工段，主要污染因子是 pH、COD、SS、总氮、氨氮、总锡。其

中剥膜和化锡工段含氮废水分别经预处理后，经车间内预设的污水管道收集后进入 1#

污水处理站，显影工段含氮废水直接经车间内预设的污水管道收集至进入 1#污水处理

站，经“预处理+生化处理+膜处理”工艺处理达标后再排入 2#污水处理站处理， 后所有

预处理达标后的生产废水经厂内污水管网收集至潞横北路市政污水管网，进戚墅堰污水

处理厂集中处理。 

①含氮废水处理工艺： 

A.剥膜废水预处理工艺流程： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-1  剥膜废水预处理工艺流程图 

B.化锡废水预处理工艺流程： 

 

剥膜废水 

调节池 

酸化吸附池 

脱水机 

含氮废水后处理系统

污泥外运 

提升泵 

提升泵 

滤液 



常州欣盛半导体技术股份有限公司 COF-IC 芯片超微电路封装载板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 - 44 -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-2  化锡废水预处理工艺流程图 

C.含氮废水处理工艺流程： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
图 4.1-3  含氮废水处理工艺流程图 

化锡废水 

调节池 

pH 调节池 

提升泵 

NaOH 

反应池 重捕剂 

混凝池 PAC 

絮凝池 PAM 

沉淀池 污泥池 

污泥脱水 

污泥外运 

含氮废水处理系统 

含氮显影废水和预处理后的

化锡废水、剥膜废水 

调节池 

pH 调节池 

提升泵 

NaOH 

预曝气池 

厌氧池 

缺氧池 

好氧池 

MBR 池 污泥池 

污泥脱水系统

污泥外运 

去一般废水调节池 



常州欣盛半导体技术股份有限公司 COF-IC 芯片超微电路封装载板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 - 45 -

②含氮废水处理系统（1#污水处理站）主要构筑物 

表 4.1-1  含氮废水理系统主要构筑物一览表 

序号 构筑物名称 规格（长*宽*高，m） 防腐要求 有效容积 m3 

1 化锡废水调节池 12*2.85*4.5 三布五油 136.8 

2 剥膜废水调节池 12*2.85*4.5 三布五油 136.8 

3 显影废水调节池 12*5.0*4.5 三布五油 240 

4 pH 调节池 1 1.5*1.5*4.5 三布五油 9 

5 反应池 1.5*1.5*4.5 三布五油 9 

6 混凝池 1.5*1.5*4.5 三布五油 9 

7 絮凝池 1.5*1.5*4.5 三布五油 9 

8 沉淀池 3.3*3.3*4.5 三布五油 43.56 

9 缓冲池 2.3*2.3*4.5 三布五油 30.36 

10 酸化池 3.3*3.3*4.5 三布五油 43.56 

11 酸化出水池 2.7*3.3*4.5 三布五油 35.64 

12 pH 调节池 2 1.5*3.3*4.5 三布五油 19.8 

13 污泥浓缩池 4*3.3*4.5 三布五油 59.4 

14 预曝气池 3.3*6.6*4.5 三布五油 87.12 

15 缺氧池 6.6*6.9*4.5 三布五油 182.16 

16 厌氧池 6.0*8.4*4.5 三布五油 201.6 

17 好氧池 8.1*8.4*4.5 三布五油 272.16 

18 MBR 池 1 2.5*3.3*4.5 三布五油 33 

19 MBR 池 2 2.5*3.3*4.5 三布五油 33 

20 MBR 池 3 2.5*3.3*4.5 三布五油 33 

21 MBR 出水池 3*3.95*4.5 三布五油 53 

22 预留池 1 3*3.8*4.5 三布五油 51.3 

23 预留池 2 3*3.65*4.5 三布五油 49.3 

24 压滤机房 8*10*10（房顶） 三布五油 - 

25 风机房 3.7*10*4（房顶） 环氧自流平 - 

⑵含镍废水（W10~W13）主要来源于蚀刻预浸、后蚀刻工段及后道的水洗工段，

主要污染因子是 pH、COD、SS、总镍、总铜。含镍废水经车间内预设的污水管道收集

后进入 3#污水处理站，经“重铺反应+混凝/絮凝沉淀”工艺处理达车间排放标准后再排入

2#污水处理站处理， 后所有预处理达标后的生产废水经厂内污水管网收集至潞横北路

市政污水管网，进戚墅堰污水处理厂集中处理。 



常州欣盛半导体技术股份有限公司 COF-IC 芯片超微电路封装载板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 - 46 -

①含镍废水处理工艺： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-4  含镍废水处理工艺流程图 

②含镍废水处理系统（3#污水处理站）设施 

表 4.1-2  含镍废水理系统主要设施一览表 

序号 构筑物名称 规格 有效容积 m3 

1 原水收集桶 Φ2.2×2.9 10 

2 产水桶 Φ2.2×2.9 10 

3 Na2S 罐 Φ1m×1m 0.785 

4 NaOH 罐 Φ1m×1m 0.785 

5 混凝剂罐 Φ1m×1m 0.785 

6 絮凝剂罐 Φ1m×1m 0.785 

7 pH 调节池 0.75*1*2 1.5 

8 混凝池 0.75*1*2 1.5 

9 絮凝池 0.75*1*2 1.5 

10 沉淀池 2.25*3.5*2.5 20 

11 污泥池 Φ2m×2.1m 6.6 

12 压滤机 - 1 台 

含镍废水 

调节池 

pH 调节池 

提升泵 

NaOH 

反应池 

混凝池 

絮凝池 

沉淀池 

缓冲池 

去一般废水调节池 

重捕剂 

PAC 

PAM 

含镍污泥池 

污泥脱水 

污泥外运 



常州欣盛半导体技术股份有限公司 COF-IC 芯片超微电路封装载板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 - 47 -

⑶一般生产废水（W3~W5、W8~W9、W14~W15、W18~W19、W22~W27、）主要

来自于显影、剥膜、电铸、化锡、PIE 表面处理工段的后几道水洗工段，以及卷膜、条

带的清洗工段和制 DI 装置离子再生工段，主要污染因子是 pH、COD、SS、总铜及预处

理达标后的含氮、含镍废水中总氮、氨氮、总锡、总镍因子。一般生产废水经车间内预

设的污水管道收集后进入 2#污水处理站，经“重捕反应+混凝/絮凝沉淀+中和”工艺处理

达标后，经厂内污水管网收集至潞横北路市政污水管网，进戚墅堰污水处理厂集中处理。 

①一般生产废水处理工艺： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-5  一般生产废水处理工艺流程图 

②一般生产废水处理系统（2#污水处理站）主要构筑物 

表 4.1-3  一般生产废水处理系统主要构筑物一览表 

序号 构筑物名称 规格（长*宽*高，m） 防腐要求 有效容积 m3 

1 备用废水调节池 12 *5*4.5 三布五油 250 

2 一般清洗调节池 12*5*4.5 三布五油 250 

一般清洗废水和预处理达标

后的含镍废水、含氮废水

调节池 

pH 调节池 1 

提升泵 

NaOH 

反应池 

混凝池 

絮凝池 

沉淀池 

缓冲池 

pH 调节池 2 

重捕剂 

PAC 

PAM 

含镍污泥池 

污泥脱水系统 

污泥外运 

硫酸 

放流池 

在线监测 

去厂区总排放口 



常州欣盛半导体技术股份有限公司 COF-IC 芯片超微电路封装载板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 - 48 -

序号 构筑物名称 规格（长*宽*高，m） 防腐要求 有效容积 m3 

3 pH 调节池 1 2.7*3.0*4.5 三布五油 32.4 

4 反应池 2.7*3.0*4.5 三布五油 32.4 

5 混凝池 2.7*3.0*4.5 三布五油 32.4 

6 絮凝池 2.7*3.0*4.5 三布五油 32.4 

7 沉淀池 Φ9*4.5 三布五油 286 

8 缓冲池 2.7*3.6*4.5 三布五油 38.88 

9 pH 调节池 2 2.7*3.6*4.5 三布五油 38.88 

10 监测放流池 3*3.6*4.5 三布五油 48.6 

11 一般污泥池 3.6*6*4.5 三布五油 86.4 

12 风机房 5.7*3.6*4.5（房顶） 环氧自流平 - 

13 压滤机房 12*8*10（房顶） 三布五油 - 

14 配药间 9.5*12*4.0（房顶） 三布五油 - 

4.1.2 废气污染物防治措施 

㈠本项目产生的废气主要来自于电铸、蚀刻工段产生的酸雾废气（硫酸雾、氯化氢

和硝酸雾(以 NOx 计)）；印刷和涂胶工段产生的挥发性有机废气 VOCs；热水炉燃气工

段产生的尾气，主要污染物为 SO2、NOx 和烟尘。 

⑴项目车间二内蚀刻区、电铸区设置为密闭的万级净化区，并在蚀刻和电铸工段均

设置匹配的废气收集罩，蚀刻和电铸产生的酸雾废气（包括：硫酸雾、氯化氢和硝酸雾

(以 NOx 计)）经收集后汇入车间二废气总管内，经“碱喷淋”处理后，通过高约 20m 的排

气筒高空排放（编号：FQ-1#）。废气收集率不低于 95%，酸雾去除效率不低于 90%，

排放风量约 35000m3/h。 

⑵项目车间二内印刷区设置为密闭的千级净化区，并在印刷工段设置匹配的废气收

集罩，印刷产生的挥发性有机废气 VOCs 经收集后汇入车间二废气总管内，经“UV 光氧

+活性炭吸附”两级处理后，通过高约 20m 的排气筒高空排放（编号：FQ-2#）。废气收

集率不低于 95%，废气总处理效率不低于 90%，排放风量约 5000m3/h。 

⑶项目车间一内涂胶区设置为密闭的百级净化区，并在涂胶工段设置匹配的废气收

集罩，涂胶产生的挥发性有机废气 VOCs 收集后汇入车间一废气总管内，经“UV 光氧+

活性炭吸附”两级处理后，通过高约 20m 的排气筒高空排放（编号：FQ-3#）。废气收

集率不低于 95%，废气总处理效率不低于 90%，排放风量约 30000m3/h。 



常州欣盛半导体技术股份有限公司 COF-IC 芯片超微电路封装载板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 - 49 -

⑷项目热水房内热水炉利用清洁能源天然气作为热源，并采用低氮燃烧装置，通过

降低燃烧火焰温度和氧含量，从而降低 NOx 的排放浓度。燃气尾气中 SO2、NOx 和烟

尘污染物通过 1 根 8m 高排气筒排放（编号：FQ-4#）。废气经管道密闭连接，收集率

以 100%计，排放风量约 6000m3/h。 

项目废气收集和处理系统流程见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-6  废气收集和处理系统流程示意图 

项目废气治理措施汇总如下表： 

表 4.1-4  项目废气治理措施汇总表 

排放源参数 

污染源 污染因子 防治措施 排气筒

高度 m

排气筒

内径 m 

排放风

量 m3/h 

烟气温

度℃ 

排放

方式

车间二 

电铸和蚀刻工段 

氯化氢、硫酸雾、

硝酸雾(以 NOx 计) 

1 套碱喷淋

装置 

FQ-1#
排气筒

排放 
20 

进 1.3

出 1.3
36256 20.2 连续

车间二 

印刷工段 
VOCs 

1 套“UV 光

氧+活性炭

吸附”装置 

FQ-2#
排气筒

排放 
20 

进 1.3

出 1.3
5324 23.5 连续

车间一 

涂胶工段 
VOCs 

2 套“UV 光

氧+活性炭

吸附”装置

(一用一备) 

FQ-3#
排气筒

排放 
20 

进 1.2

出 1.2
35583 22.7 连续

车间二印

刷工段 
引风机 

千级净化区 1 套“UV 光氧+活性炭吸附”两级处理

装置，风量不小于 5000m3/h 

20m 高排气筒，

编号：FQ-2#

更换下来的废灯管和废活性炭纳入危

险废物管理，委托有资质单位集中处置

集气罩 

车间一涂

胶工段 
引风机 

百级净化区 2 套“UV 光氧+活性炭吸附”两级处理

装置（一用一备），风量不小于
30000m3/h

20m 高排气筒，

编号：FQ-3#
集气罩 

热水房燃

气工段 
低氮燃烧器 

管道收集 引风机， 

风量6000m3/h

车间二电

铸和蚀刻

工段 

引风机 
万级净化区 1 套“碱喷淋”处理装置，风量不小于

35000m3/h 

20m 高排气筒，

编号：FQ-1#
集气罩 

8m 高排气筒，

编号：FQ-4#

碱喷淋液用于厂内污水处理

站 pH 的调节 

酸雾

VOCs 

VOCs 

SO2、NOx、烟尘



常州欣盛半导体技术股份有限公司 COF-IC 芯片超微电路封装载板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 - 50 -

排放源参数 

污染源 污染因子 防治措施 排气筒

高度 m

排气筒

内径 m 

排放风

量 m3/h 

烟气温

度℃ 

排放

方式

热水房 

燃气锅炉 
SO2、NOx、烟尘 

2 台锅炉各

配置 1 套低

氮燃烧装置

FQ-4#
排气筒

排放 
8 出 0.8 8102 76.5 连续

排放源参数 
污染源 污染因子 防治措施 面源长度

m 
面源宽度

m 
面源高度

m 

年排放

时数

车间一涂胶工段未

捕集的废气 
VOCs 200.5 57.5 17.6 6000hr

车间二电铸、蚀刻

和印刷工段未捕集

的废气 

氯化氢、硫酸雾、

硝酸雾(以 NOx

计)、VOCs 

优化废气收集系统设

计，确保废气捕集率
200.5 57.5 17.6 6000hr

4.1.3 噪声防治措施 

项目建成后，已采取以下噪声防治措施： 

⑴主要生产设备及公辅设施选用功率合适、质量好、低噪声、低振动的设备。 

⑵合理车间内设备布局，在满足生产要求的前提下，高噪声的公辅设施相对集中布